
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 28 del 17 aprile 2024 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 27 Marzo 2024 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, CAFISSI Andrea, NOCI Giancarlo, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, Maurizio PROCISSI,  

ASSENTI: BRUZZANI Alberto, NANNINI Roberto, VARINI Luca 
 

 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 29/02/2024, 
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità  

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 29  febbraio 2024 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

F.to in originale 
 

          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 27 MARZO 2024 
VERBALE 

 
 

Il giorno giovedì 27 marzo 2024 alle ore 15.00, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto (entra alle ore 15:45), 
CAFISSI Andrea, NOCI Giancarlo, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto, 
PROCISSI Maurizio  (in videoconferenza), VARINI Luca. 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbali sedute precedenti; 
3. Approvazione regolamento indennità del CdG; 
4. Determinazione indennità e gettoni CdG per l’anno 2024 nei limiti stabiliti dalla delib. G.R. n. 

1517 del 18/12/2023; 
5. Determinazione quote iscrizione; 
6. Ratifica cariche gestionali distretti AV capriolo, daino e muflone; 
7. Varie ed eventuali. 

 
Il Presidente apre la discussione con le comunicazioni seguenti: 

- Riguardo alle carni in giacenza presso il cds Montale, circa 60 kg, il Presidente propone la 
donazione al Banco Alimentare, di cui ha verificato assieme a Fattorini la fattibilità. 
Successivamente potranno essere donate anche le carni che ci saranno restituite dal CLC la 
Gola di Bacco. 

 DECISIONE N. 2/24: Il Comitato all’unanimità decide di donare le carni, derivanti dagli intervenni 
di controllo e restituiteci confezionate dal CLS, in giacenza nei CDS, in quanto non ritirate dagli 
interessati (agricoltori e partecipanti agli interventi di controllo), al Banco Alimentare. 

- Prosegue informando sullo stato dei lavori in merito al documento legato alla problematica dei 
danni con particolare riferimento alle criticità dovute alla presenza del cervo nella zona 
Montalese/San Giorgio e a quella del cinghiale nell’area del Padule di Fucecchio. Una volta 
concluso il documento, questo sarà inviato a tutti i componenti per una attenta valutazione per 
poi presentarlo alla Regione. 

- Informa che sono stati redatti il Bilancio consuntivo e il Bilancio preventivo che dovranno  
essere visionati dal Revisore dei conti. Le iscrizioni, prosegue, rispetto alla previsione del calo 
del 4% sono diminuite intorno al’2%. Il problema rimangono i danni, per il risarcimento dei 
quali si è stati costretti quest’anno ad intaccare il fondo rischi. Afferma che stiamo consumando 
nel tempo l’avanzo di amministrazione maturato nelle gestioni precedenti per poter assicurare 
tutte le attività necessarie nonché intraprendere nuove iniziative per la riqualificazione 
ambientale e faunistica del nostro territorio.  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 23 gennaio 2024 
inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale 
suddetto. Il Comitato, con il voto astenuto di Varini perché non presente alla seduta e all’unanimità dei 
votanti approva il verbale con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 17/24 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 23 GENNAIO 2024 

Il Presidente prosegue mettendo in votazione il verbale della seduta del 29 febbraio scorso, inviato in 
bozza a tutti i componenti. Non vengono sollevate osservazione e con voto unanime il verbale è 
approvato con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 18/24 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 29 FEBBRAIO 2024 

Il Presidente introduce l’argomento al punto 3 dell’o.d.g. riferendo la proposta dell’Ufficio di 
Presidenza di mantenere i criteri per la quantificazione e la liquidazione delle indennità dei 
componenti del Comitato del regolamento adottato sino all’anno 2023. Rispetto al precedente 
regolamento l’ufficio ha proposto l’introduzione dei massimali come stabiliti dalla delibera della 
Giunta Regionale n. 1517 del 18/12/2023 rinviando la decisione degli importi ad apposito atto che, 
come indicato dalla  sopracitata delibera, dovrà essere adottata annualmente in fase di approvazione 
del bilancio preventivo. Il Comitato, preso atto del documento presentato lo approva all’unanimità con 
il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 19/24 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLE INDENNITA’ E DEI GETTONI DI 

PRESENZA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC PISTOIA 11 

Si prosegue la discussione sulla determinazione delle indennità e dei gettoni di presenza nei limiti 
stabiliti dalla delibera della Giunta Regionale n. 1517 del 18/12/2023, escluso quelli per i componenti 
titolari di cariche elettive che ai seni del D.L  78/2010 devono essere non superiori a € 30,00 a seduta. 
Il Comitato all’unanimità, nell’ottica del contenimento delle spese di funzionamento, decidere di non 
aumentare gli importi fino a qui riconosciuti confermando quanto segue:  

- Presidente indennità annuale pari a € 5.000,00 
- Componenti indennità annuale pari a € 2.500,00, di cui € 1.625,00 come importo fisso e la 

restante parte calcolata proporzionalmente alle effettive presenze nelle riunioni del Comitato 
di Gestione per  un gettone pari a € 30,00; 

- Componenti titolari di cariche elettive riconoscimento di un gettone di presenza pari a € 30,00 
a seduta, e comunque non oltre l’importo massimo annuo di € 2.500,00. 

Quanto sopra deciso è assunto all’unanimità con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 20/24 – DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ E DEI GETTONI DI PRESENZA 

DEL COMITATO DI GESTIONE PER L’ANNO 2024 

Ore 15.45 entra Bruzzani 

Il presidente prosegue chiedendo al Comitato di esprimersi in merito alle quote annuali di iscrizione 
all’ATC nei limiti e secondo i criteri stabiliti dalla Delibera della Giunta Regionale n. 308 del 
27/03/2023. Il Comitato all’unanimità decide il mantenimento delle quote dell’anno precedente, ossia 
quota iscrizione cacciatori toscani € 100 e quota cacciatori non residenti in toscana € 150, fermo 
restando la riduzione del 50% della quota per tutti i casi previsti dalla delibera sopracitata.  Quanto 
sopra deciso è approvato con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 21/24 – DETERMINZIONE QUOTE ANNUALI DI ISCRIZIONE ALL’ATC PISTOIA 

Si discute anche se applicare quote differenziate per i pagamenti successivi al 15 maggio, possibilità 
prevista dal comma 4 dell’art. 6 del dpgr 36/R/2022. Il Comitato concorda di applicare l’aumento di € 
10 e di € 5 rispettivamente della quota di residenza venatoria e di quella per opzione b, effettuate 
dopo il 15 maggio, fermo restando che dovrà essere verificata la fattibilità con lo sviluppatore della 
piattaforma ZeroGis. Il presidente riferirà alla prossima seduta sull’applicabilità di quanto deciso. 

Il presidente dà lettura dell’elenco dei responsabili e coordinatori dei distretti vocati agli ungulati 
(capriolo, daino e muflone) eletti nelle assemblee che si sono tenute nel mese di febbraio 2024. Il 
Comitato ne prende atto e ratifica le nomine di cui sopra con il seguente provvedimento:  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

 DELIBERA N. 22/24 – RATIFICA NOMINE RESPONSABILI E COORDINATORI DISTRETTI 
UNGULATI AREA VOCATA  

Il Comitato prende  altresì atto delle dimissioni da vice-responsabile del Distretto 9 presentate da 
…omissis… deliberando quanto segue: 
 DELIBERA N. 23/24 – RATIFICA DIMISSIONE VICERESPONSABILE DISTRETTO 9 

Il presidente riferisce che, su mandato affidatogli con delibera n. 49/2023, ha dato il nulla osta allo 
svolgimento della gara cinofila “Val Brandeglio Day” che si terrà il 25 maggio prossimo. Il Comitato 
all’unanimità approva il seguente atto:  
 DELIBERA N. 24/24 – RATIFICA NULLA OSTA GARA CINOFILA VAL BRANDEGLIO DAY 

Il Presidente, parimenti a quanto stabilito lo scorso anno, chiede al Comitato se è d’accordo ad 
aumentare l’orario di lavoro del dipendente …omissis…da 24 a 30 ore settimanali per il periodo di sei 
mesi in quanto dovrà provvedere alla gestione delle immissioni e dei censimenti della piccola 
selvaggina. Il Comitato all’unanimità approva il seguente atto: 
 DELIBERA N. 25/24 – VARIAZIONE ORARIO DI LAVORO DIPENDENTE PER PERIODO 

DETERMINATO 

Si prosegue prendendo visione della richiesta di …omissis… di rimborso della quota di iscrizione di € 
50,0 per mancato ritiro del tesserino e altresì del collaudo degli interventi di miglioramento 
ambientale svolti nella ZRC Marzalla, dei quali viene disposta la liquidazione con i seguenti atti: 
 DELIBERA N. 26/24 – RIMBORSO QUOTE ISCRIZIONE 
 DELIBERA N. 27/24 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 

Il Presidente riferisce che è pervenuta una richiesta di contributi da parte dell’ARCIcaccia provinciale 
per l’organizzazione affidatagli delle finali del campionato italiano per cani da seguita su cinghiale. Il 
Comitato non accoglie la richiesta visto che non sono mai stati elargiti contributi economici a sostegno 
delle gare cinofile. Decide altresì che contribuirà alla succitata manifestazione di rilevanza nazionale, 
ed ad altre eventuali e solo se le medesime avranno rilevanza nazionale, consegnando un trofeo 
personalizzato (targa/coppa) al vincitore. 
DECISIONE N. 3/24: Il Comitato all’unanimità decide l’acquisto di un trofeo per contribuire alla 
manifestazione organizzata dall’ARCICaccia provinciale di Pistoia riguardante le finali del campionato 
italiano per cani da seguita su cinghiale.  

Il Presidente aggiorna in merito ai lavori per l’impianto di apertura da remoto del cds Montale: 
a seguito di sopralluogo il preventivo dell’elettricista BS Service è stato revisionato comportando una 
spesa di € 1.057,00 +IVA; riguardo ad internet, verificata dal tecnico TIM la non fattibilità dell’antenna 
parabola, si dovrà provvedere con collegamento via lan (TIM canone di € 34,90 mese comprensivo di 
chiamate, wifi e rooter), o procedere all’acquisto di un router wifi e alla sim (TIM € 15/mese). 
Riguardo all’wifi il componete Varini si impegna a provvedere per trovare la migliore e conveniente 
soluzione. 
  

La seduta termina alle ore 17.00 

 

F.to in originale 
 

      Il Presidente        Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 

 
 

  
 


